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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zkoumat vliv zastoupení banánové a tapiokové mouky

na vlastnost mléčných dezertů. V praktické části byly vyrobeny dvě skupiny mléčných

dezertů, které se lišily v obsahu jednotlivých mouk (skupina A s celkovým obsahem mouk

90 g, skupina B s celkovým obsahem mouk 80 g). Tyto dezerty byly poté podrobeny

analýzám. Byla u nich stanovena vodní aktivita, pH, stabilita, obsah sušiny, reologické

a texturní vlastnosti. Z výsledků analýz bylo zjištěno, že dle vodní aktivity by se měl tento

dezert skladovat v chladírenském řetězci, aby nedošlo ke kažení. Dále vyšší pH bylo

u vzorků s nižším obsahem banánové mouky a vyšším obsahem tapiokové. Stabilita

se zvyšovala s přídavkem tapiokové mouky a poklesem banánové mouky. Obsah sušiny

se udržoval v rozmezí 20–22 %. Tvrdost vzorků klesala s nižším obsahem banánové mouky

a vyšším obsahem tapiokové mouky. Vzorky také vykazovaly elastický charakter potraviny.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis was to examine the influence of banana and tapioka flour's

representation on the properties of dairy desserts. Two groups of dairy desserts which

differed in the contents of each flour were producted during the practical part (group A with

total flour content 90 g, group B with total flour content 80 g). These desserts were then

analysed. They were determined to have water aktivity, pH, stability, dry matter content,

rheological, and texture properties. The results of the analysis revealed that according to the

water activity, this dessert should be stored in the cold chain in other to avoid spoilage.

Furthermore, the pH was higher for samples with lower banana flour and higher tapioca

content. Stability increased with the addition of tapioca flour and decreased with the addition

of banana flour. The dry matter content was maintained in the range of 20-22 %. The

hardness of the samples decreased with lower levels of banana flour and higher levels of

tapioca flour. The samples also showed the elastic nature of the food.

Keywords: banana flour, tapioka flour, allergy, intolerance
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ÚVOD

Mléčné dezerty jsou oblíbenou pochoutkou všech věkových skupin, jelikož mají

mnoho kvalitních vlastností. Mohou předcházet chronickým chorobám a napomáhají

správnému růstu kostí. Obsahují také mnoho vitamínů a minerálů. Mezi základní suroviny

pro výrobu mléčných dezertů patří mléko, smetana, tvaroh a cukr. Škrob se díky svým

schopnostem podílí na konečné konzistenci výrobku. Mohou se přidávat i další suroviny,

jako jsou rozdrcené ořechy, suché ovoce.

Mnoho lidí má však problémy, které nedovolují konzumaci těchto dezertů. Těmito

problémy jsou především laktózová intolerance a alergie na mléčnou složku. Laktózová

intolerance je neschopnost štěpit laktózu a jde vyřešit díky potravinám se sníženým obsahem

laktózy nebo také pomocí doplňků stravy. Zatímco alergie na mléčnou bílkovinu

je závažnější, jelikož u ní dochází k alergickým reakcím, a proto se tedy mléko musí vyřadit

z denní výživy.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol, první se zabývá složením mléka. Druhá

popisuje mléčné dezerty a jejich výrobu a třetí charakterizuje intoleranci a alergii na mléčnou

složku.

Cílem této práce bylo zjistit vliv přídavku tapiokové a banánové mouky na vlastnosti

mléčných dezertů. U připravených mléčných dezertů byla provedena chemická analýza,

reologická analýza a textura.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOŽENÍ MLÉKA

Kravské mléko je spolehlivý zdroj vysoce kvalitních bílkovin. Obsahuje asi 3,5 %

bílkovin tvořených z 80 % kaseinu a z 20 % syrovátky (sérových bílkovin). Kasein lze

rozdělit na čtyři majoritní složky: α, β, γ, a κ kasein. Od sebe se liší díky svým vlastnostem

a odlišné struktuře. Syrovátkové bílkoviny jsou složeny převážně z β – laktoglobulinu

a α – laktalbuminu. Dále se zde nachází menší množství sérového albuminu, imunoglobulinu

(např. IgA, IgM, IgG), proteázo-peptonů a laktoferinu (Miller, 2006).

Obsah vody v mléčných výrobcích se pohybuje od 2,5 do 94 % (w/w) a je hlavní složkou

hmotnosti ve většině mléčných výrobků včetně mléka, smetany, jogurtu a většiny sýrů (Fox,

2015).

Mléčné lipidy jsou hlavním zdrojem energie pro zvířecí i lidské novorozence. Celkový

obsah lipidů v kravském mléce je 3-5 %, ale obsah závisí na řadě faktorů, jako jsou (druh

zvířat, plemeno, strava, fáze laktace a zdraví zvířete) (Park, 2013).

Tělo si také vyžaduje 7 hlavních minerálních prvků, jsou to vápník, hořčík, draslík,

fosfor, síra, sodík a chlór. Tyto makro prvky tvoří více než 99 % anorganického materiálu

v těle. Existují i prvky, které se do těla přivádí v malém množství tzv. mikroelementy nebo

mikro prvky. Mezi tyto prvky patří železo, zinek, jód, měď, fluor, selen, chróm, mangan,

olovo, kadmium, kobalt, arsen, nikl, křemík, brom a molybden. Některé z těchto prvků

mohou být považovány za toxické (Institut Galenus).

Vitaminy jsou organické látky klasifikované podle rozpustnosti. Dělí se na vitaminy

rozpustné v tucích, zde patří vitaminy A, D, E, K a vitaminy rozpustné ve vodě. Zde patří

vitaminy B-komplexu a kyselina askorbová neboli vitamin C (Park, 2013).

1.1 Kasein

Kasein má především nutriční význam, protože je nejlepším zdrojem různých

esenciálních aminokyselin, které si lidské tělo neumí syntetizovat. Jeho vlastnosti se však

dají velmi výhodně využít také pro výrobu řady mléčných výrobků. Také je nosičem

vápenatých iontů a fosfátu. Kaseiny snadno tvoří polymery, složené ze stovek či více

jednotlivých molekul, které tvoří koloidní roztok. Tyto molekulární komplexy jsou známé

jako kaseinové micely. Jsou to kulovité částice nesmírně důležité v procesech výroby mléka.

K jejich tvorbě dochází při teplotách nad 5 °C. Micela je složena ze submicel, které obsahují

25–30 molekul α, β, a κ kaseinu. Do středu submicely jsou orientovány nepolární části
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molekul a jsou zde uplatňovány hydrofobní interakce. V centru micely se nachází submicely,

které neobsahují κ kasein, zatímco povrch submicely je bohatý na κ kasein. Tento kasein

zabraňuje spojování kaseinových micel vápníkovými můstky (Park, 2013).

Kaseiny, jako bílkoviny, jsou tvořeny aminokyselinami, z nichž každá může mít

pozitivní nebo negativní náboj v závislosti na pH. Při nějaké určité hodnotě pH jsou všechny

kladné náboje a všechny záporné náboje v rovnováze. Takže náboj bude nulový. Tato

hodnota pH je známá jako izoelektrický bod a při tomto pH je protein nejméně rozpustný.

Pro kasein je to hodnota pH přibližně 4,6. V mléce, které má pH přibližně 6,6 mají kaseinové

micely negativní náboj a jsou zcela stabilní (Kanekanian, 2014).

V mléce mají kaseiny výrazné kyselé vlastnosti. Volné karboxylové skupiny

aminokyselin a hydroxylové skupiny kyseliny fosforečné snadno interagují s ionty vápníku,

stejně jako s dalšími solemi alkalických kovů a kovů alkalických zemin (Na+, K+, Mg2+)

tvořícími kaseináty (Petrova, 2022).

α – kasein představuje největší podíl kravského mléka a zahrnuje fosfoproteiny, které

jsou schopny se při nízkých koncentracích vápníku srážet. αS1 – kasein je hlavní kaseinová

frakce s molekulovou hmotností 23,6 kDa, obsahující 199 aminokyselinových zbytků,

z nichž 8,4 % je zastoupeno prolinem a obsahuje 8 kyselých zbytků fosfoserinů. Vyskytuje

se ve čtyřech variantách: A, B, C a D, z nichž je B nejčastější. Molekula je neuspořádaná

struktura, zahrnující malý počet α – helixů a β – listů. αS2-kaseiny mají molekulovou

hmotnost 25,2 - 25,4 kDa a obsahují 207 zbytků aminokyselin. Jedná se o nejvíce hydrofilní

bílkovinu, která má 10–13 serinofosfátových zbytků. β – kasein má molekulovou hmotnost


[…]


B_10_90 13,940 1,981

B_0_100 11,837 2,056
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Na základě Tabulky 3 a Tabulky 4, kde jsou zapsány jednotlivé vzorky mléčných

dezertů. Dále pak hodnoty komplexního modulu pružnosti (G*) a tangentu fázového posunu

δ (-) u skupiny A a B 1. den po výrobě. Z naměřených výsledků lze usoudit, že se snižujícím

se obsahem banánové mouky a přídavkem tapiokové mouky byl gel řidší a elastický

charakter tedy klesal. Komplexní modul pružnosti nabýval vyšších hodnot u skupiny A než

u skupiny B. Nejspíš kvůli rozdílnému zastoupení banánové a tapiokové mouky.

Obrázek 20: Komplexní viskozita (Pa S) u vzorků skupiny A 100–50 po 1. den po výrobě

(Pa) v závislosti na frekvenci (Hz)

Obrázek 21: Komplexní viskozita (Pa S) u vzorků skupiny A 40–0 po 1. den po výrobě (Pa)

v závislosti na frekvenci (Hz)
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 Grafy obecně ukazují, že komplexní viskozita se snižuje s nižším obsahem banánové

mouky a s rostoucí frekvencí klesá. Nejvyšší viskozita je u vzorku A_100_0, tedy u vzorku

s nejvyšším obsahem banánové mouky, zatímco nejnižší je u vzorku A_0_100 s nejnižším

obsahem banánové mouky. Můžeme si také povšimnout, že vzorek A_70_30 vykazuje

o něco vyšší viskozitu než vzorek A_80_20.

Obrázek 22: Komplexní viskozita (Pa S) u vzorků skupiny B 100–50 po 1. den po výrobě

(Pa) v závislosti na frekvenci (Hz)

Obrázek 23: Komplexní viskozita (Pa S) u vzorků šarže B 40–0 po 1. den po výrobě (Pa)

v závislosti na frekvenci (Hz)
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 Opět komplexní viskozita i u šarže B má trend klesat se zvyšující se frekvencí

a klesajícím přídavkem banánové mouky. Tedy s klesajícím obsahem škrobu klesá

i viskozita měřených vzorků. U vzorků B_10_90 a B_0_100 docházelo k mírnému nárůstu

viskozity na konci měření.

Skladovací modul byl větší než ztrátový modul, což je chování charakteristické pro

viskoelastické materiály, kterými jsou disperze a gely. Vzorky s nižším obsahem mouky

budou vykazovat slabší gely (Aguilar-Raymundo, 2018).

Podle studie Kusio (2020) mělo delší zahřívaní mléčných dezertů při teplotě 85 °C

za následek zvýšení viskozity oproti zahřívání v rozmezí 60–85 °C. Zvýšení viskozity

způsobují želírující vlastnosti syrovátkových proteinů a dále také interakce α – laktalbuminu,

β – laktoglobulinu a kaseinu během tepelného zpracování (Kusio, 2020).

6.3 Texturní vlastnosti

Závěrečně byl proveden test texturních vlastností, který byl proveden 1.den

po přípravě mléčných dezertů. Výsledky jsou znázorněny na obrázku č. 24 a obrázku č.25.

Obrázek 24: Výsledky měření tvrdosti mléčných dezertů po 1 dnu u skupiny A

Z grafů lze vyčíst, že tvrdost klesala se snižujícím se obsahem banánové mouky

a přídavkem tapiokové mouky. Nejvyšší tvrdost měl z obou skupin vzorek A_100_0

s nejvyšším přídavkem banánové mouky a vzorky A_0_100 a B_0_100 měly nejnižší
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tvrdost. U vzorků byla rovněž pozorována synereze, vypuzovala se voda a vzorky s menším

přídavkem banánové mouky postupně řídly.

Obrázek 25: Výsledky měření texturních vlastností mléčných dezertů po 1 dnu u skupiny B
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zkoumat vliv zastoupení banánové a tapiokové mouky

na vlastnosti mléčných dezertů. V praktické části byly vyrobeny modelové vzorky dvou

skupin (A a B). Tyto vzorky se lišily v obsahu jednotlivých mouk a byly sledovány vybrané

vlastnosti těchto vzorků a diskutovány s literaturou.

Z výsledků analýz byly vyhodnoceny pak tyto závěry:

• Vodní aktivita se držela v rozmezí 0,9901-0,9949. Tedy nebyly zaznamenány

výrazné výkyvy hodnot v závislosti na surovinové skladbě. Pouze by se měl tento

produkt skladovat v chladírenském řetězci, aby nedošlo ke kažení potravin.

• U pH nedocházelo k velkým rozdílům hodnot. Hodnoty se držely v rozmezí 6,26 –

6,54. Vyšší pH bylo u vzorků s nižším obsahem banánové mouky a vyšším obsahem

tapiokové mouky,

• Stabilita se zvyšovala s přídavkem tapiokové mouky a poklesem banánové mouky.

• Obsah sušiny se nijak rapidně neměnil. Udržoval se v rozmezí od 20-22 %. Při

nižším obsahu banánové mouky klesala i sušina.

• Reologické vlastnosti – obecně lze říci, že hodnota elastického modulu pružnosti

a ztrátového modulu pružnosti klesala se snižujícím se obsahem banánové mouky.

Gel byl u vzorků s nižším obsahem banánové mouky řidší a elastický charakter látky

klesal. Komplexní viskozita klesala se snižující se frekvencí.

• Texturní vlastnosti – tvrdost vzorků klesala s nižším obsahem banánové mouky

a vyšším obsahem tapiokové mouky. U vzorků byla pozorována synereze

a docházelo k vypuzování vody. Tím vzorky řídly.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IG Imunoglobulin

UHT Ultra-high temperature

kDa jednotka molekulové hmotnosti
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