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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Anety Machalové se zabývá popisem vlivu použití různých poměrů banánové a
tapiokové mouky na vlastnosti mléčného dezertu. Autorka k vypracování své bakalářské práce
přistupovala zodpovědně a konzultovala ji s vedoucím. Přesto rešeršní část mohla obsahovat hlubší
poznatky z odborné literatury. Výsledková část zahrnuje popis poměrně vysokého zastoupení dat,
autorka ale mohla hlouběji propracovat diskuzi zjištěných výsledků.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 21 %. Předložená
bakalářská práce byla součástí většího uceleného experimentu, který se skládal z více dílčích cílů a
ty na sebe navazovaly. Z tohoto důvodu byla zaznamenána vyšší podobnost s dvěma kvalifikačními
pracemi, které byly zahrnuty do výše zmíněného experimentu. Podobnost s těmito dokumenty je
v metodické části a částečně ve výsledkové, zde však v souvislosti s obdobným vývojem
sledovaných parametrů u modelových vzorků. Modelové vzorky v předložené bakalářské práci však
byly unikátní svou surovinovou skladbou a odlišovaly se od vzorků popisovaných ve výše
zmíněných dokumentech. Z tohoto důvodu mohu konstatovat:
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nemám

V Zlíně dne 5.6.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce